
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 18 
 

Metepec, Estado de México a 03 de mayo de 2021. 
 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 15ª Sesión ordinaria de fecha 

06 de mayo de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/14/2021 de fecha veintiocho de abril de dos mil 

veintiuno. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4624/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente por returno la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5144/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5914/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 18 
 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6095/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6204/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatzingo, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

  

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 00003/INFOEM/IP/RR-E/2021, en el que se propone 

el sobreseimiento; interpuesto en contra del Poder Judicial del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0019/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 0034/INFOEM/IP/RR/2021 al 

0055/INFOEM/IP/RR/2021, del 0057/INFOEM/IP/RR/2021 al  

0078/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0241/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 18 
 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 00339/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0344/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0369/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas en los medios de impugnación 0428/INFOEM/IP/RR/2021, 

0429/INFOEM/IP/RR/2021, 0430/INFOEM/IP/RR/2021 y 0432/INFOEM/IP/RR/2021, y 

confirmar las respuestas de los recursos de revisión 0431/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0434/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0446/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0480/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 18 
 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0523/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de Los Poderes, Municipios 

E Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0527/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0528/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0535/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0594/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0616/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 18 
 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0617/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 
 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0618/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0620/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0621/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0742/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0745/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0748/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 18 
 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0751/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 
 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0756/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 
 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0760/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Partido del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 
 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0761/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 
 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0765/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 
 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 0767/INFOEM/IP/RR/2021 al 

0771/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 
 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0818/INFOEM/IP/RR/2021, 

0819/INFOEM/IP/RR/2021, 0821/INFOEM/IP/RR/2021 y 0822/INFOEM/IP/RR/2021, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 18 
 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0827/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0829/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0834/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0835/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Partido Revolucionario Institucional, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0845/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0859/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0860/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0865/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 18 
 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0891/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0900/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0902/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0910/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0915/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0917/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0940/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Otzoloapan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 18 
 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0950/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Jiquipilco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0952/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0953/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Jiquipilco, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0961/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0962/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0968/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0975/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0977/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Chiconcuac, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0978/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0985/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 18 
 

de San Simón de Guerrero, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna 

Hernández.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0990/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chinconcuac, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0993/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1061/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1062/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1073/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1083/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 18 
 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1092/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por 

sus siglas S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1108/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1113/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1115/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1120/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temascaltepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1122/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Villa del Carbón, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 18 
 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1123/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1126/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1128/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Jilotepec, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1192/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría del Medio Ambiente, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1233/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Villa de Allende, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1252/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio Amatepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1286/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 18 
 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1293/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1300/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1317/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1341/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1362/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Luvianos, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1380/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 18 
 

85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1446/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1467/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1485/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

88.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1496/INFOEM/IP/RR/2021 y 

1497/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

89.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

89.1.- 0518/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

89.2.- 0726/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tecámac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 18 
 

89.3.- 0839/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

89.4.- 0920/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

89.5.- 0936/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Juchitepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

89.6.- 0944/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlaoxtoc la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

89.7.- 0987/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Instituto Electoral 

del Estado de México la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

89.8.- 1131/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

89.9.- 1133/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tezoyuca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

89.10.- 1141/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zacualpan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

89.11.- Acumulados 1193/INFOEM/IP/RR/2021, 1194/INFOEM/IP/RR/2021 y 

1213/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal para 

el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

89.12.- Acumulados 1195/INFOEM/IP/RR/2021 y 1196/INFOEM/IP/RR/2021, en el 

que se propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 18 
 

89.13.- 1203/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

89.14.- 1240/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez  la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

89.15.- 1257/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

89.16.- 1507/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

89.17.- 1591/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al  Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

67.18.- 1621/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapan del Oro la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

89.19.- 1643/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar a la Comisión de 

Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

89.20.- 1657/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonanitla la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

89.21.- 1747/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al  Municipio de 

Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 18 
 

90.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos 

de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones que determinan como: 

 

90.1- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2760/INFOEM/IP/RR/2020, emitida en 

cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 149/20, respecto del 

Municipio de Ixtapan de la Sal. 

90.2- Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0360/INFOEM/IP/RR/2021, respecto del Municipio 

de Naucalpan de Juárez. 

90.3- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0544/INFOEM/IP/RR/2021, respecto del Municipio 

de Ixtapan de la Sal. 

90.4- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0802/INFOEM/IP/RR/2021, respecto del Municipio 

de Ixtapan de la Sal. 

 

91- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 
 

92.- Asuntos Generales. 
 

92.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4



Archivo firmado: Orden del Día 15a sesión ordinaria

Página 18 de 18

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

4d 10 45 31 7e f0 13 70 f1 d4 bd 85 99 01 e8 e1 6a 34

71 78 d5 8e 41 0d 51 cc 32 8e d9 ce 0a a1 6f 18 b5 ab

dd 31 17 d9 c5 71 ea 58 c2 7d 92 fc 51 6c d8 fa 25 97

ca 52 21 ab 7c a4 c8 52 f5 c3 41 3d 4a d1 79 ed 0f eb

a0 65 b0 e5 b5 22 26 7a 07 fb 2e 47 9a 5b 0d d8 4f 49

14 b3 e9 50 6c 2e 84 55 2b 04 34 a1 e9 b5 98 d7 c9 29

86 3c 67 6d 45 18 f7 d1 a2 a8 76 be 18 32 5b d9 4a a9

83 4f 6b a7 66 08 f0 2f 95 bd 94 42 bc 38 3e 60 de 6a

f8 6b d3 19 80 94 50 53 d8 a1 b3 49 2d d7 97 38 35 19

17 1f ff fa 1a 12 71 b6 29 25 64 e8 63 09 95 30 78 65

2f 3f bc 99 b7 15 da 28 bc 90 c6 24 96 28 32 37 2d b3

97 39 72 87 ac bc 55 fa 0c c1 b4 20 ae 07 5b 8d 51 5a

e7 0b 08 6b c1 e4 84 dd 4d 9b 00 f6 e6 54 c6 7d e2 1f

35 c3 70 d5 e0 b9 46 17 8c 8e d2 03 1b 51 db 88 24 26

35 6c 98 3c

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos

Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del Día 15a sesión ordinaria

LF
Z

1L
Y

j8
eY

H
V

Z
W

hM
kQ

Iy
m

nC
4


